



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09062026-273267
CG-DL-E-09062026-273267

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 376]
No. 376]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 3, 2026/ज्येष्ठ 13, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 3, 2026/JYAISTHA 13, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1544).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4289 (भाग 1) : 2026 लिफ्ट और अन्य लचीले कनेक्शनों के लिए लचीले केबल — विशिष्टि भाग 1 इलास्टोमर इंसुलेटेड केबल (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2026	आई एस 4289 (भाग I) – 1984 लिफ्ट और अन्य लचीले कनेक्शनों के लिए लचीले केबल के लिए विशिष्टि भाग 1 इलास्टोमर इंसुलेटेड केबल (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2026
2	आई एस 16805 : 2026 आई ई सी 62619 : 2022 अल्कलाईन या अन्य अम्ल-रहित इलेक्ट्रोलाइट्स वाली सैकेंडरी सैल और बैटरियाँ — औद्योगिक अनुप्रयोग के लिए सैकेंडरी लिथियम सैल और बैटरियाँ हेतु सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2026	आई एस 16805 : 2018 आई ई सी 62619 : 2017 अल्कलाईन या अन्य अम्ल-रहित इलेक्ट्रोलाइट्स वाली सैकेंडरी सैल और बैटरियाँ — औद्योगिक अनुप्रयोग के लिए सैकेंडरी लिथियम सैल और बैटरियाँ हेतु सुरक्षा अपेक्षाएँ	26 नवम्बर 2026
3	आई एस 16893 (भाग 1) : 2026 आई ई सी 62660-1 : 2018 विद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम आयन-सैल भाग 1 कार्यकारिता परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2026	आई एस 16893 (भाग 1) : 2018 आई ई सी 62660-1 : 2010 विद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम-आयन सैल भाग 1 कार्यकारिता परीक्षण	26 नवम्बर 2026
4	आई एस 16893 (भाग 2) : 2026 आई ई सी 62660-2 : 2018 विद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम आयन-सैल भाग 2 विश्वसनीयता एवं अपप्रयोग परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2026	आई एस 16893 (भाग 2) : 2018 आई ई सी 62660-2 : 2010 विद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम-आयन सैल भाग 2 विश्वसनीयता एवं अपप्रयोग परीक्षण	26 नवम्बर 2026

5	आई एस 16893 (भाग 3) : 2026 आई ई सी 62660-3 : 2022 विद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम आयन-सैल भाग 3 सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2026	आई एस 16893 (भाग 3) : 2018 आई ई सी 62660-3 : 2016 वैद्युत सड़क वाहनों के प्रणोदन हेतु द्वितीयक लिथियम-आयन सैल भाग 3 सुरक्षा अपेक्षाएँ	26 नवम्बर 2026
6	आई एस 19775 (भाग 1) : 2026 आई ई सी 60952-1 : 2013 विमान बैटरियाँ भाग 1 सामान्य परीक्षण अपेक्षाएँ और प्रदर्शन स्तर	26 मई 2026	आई एस 13300 : 1992 निकेल केडमियम की वायुयान बैटरियाँ (एरोबैटिक और गैर-एरोबैटिक) — विशिष्टि	26 नवम्बर 2026
7	आई एस 19826 : 2026 आई एस ओ/टी एस 19387 : 2025 सेवा उत्कृष्टता — परिपक्वता मॉडल	26 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19828 : 2026 आई एस ओ/टी एस 23686 : 2022 सेवा उत्कृष्टता — सेवा उत्कृष्टता कार्यकारिता का मापन	26 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19829 : 2026 आई एस ओ 24808 : 2024 मनोरंजनात्मक गोताखोरी सेवाएँ — रिब्रीदर प्रशिक्षक के प्रशिक्षण के लिए अपेक्षाएँ	26 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19830 : 2026 आई एस ओ/पी ए एस 24969 : 2025 पर्यटन एवं संबंधित सेवाएँ — प्रदर्शनी उद्योग में संक्रमण की रोकथाम और	26 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	नियंत्रण (आईपीसी) हेतु आकस्मिक योजना पर मार्गदर्शन			
11	आई एस 19831 : 2026 आई एस ओ/पी ए एस 20708 : 2023 मनोरंजनात्मक गोताखोरी सेवाएँ — कृत्रिम खुले जल स्थलों के लिए अपेक्षाएँ	26 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./145/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th May, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1544).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4289 (Part 1) : 2026 Flexible Cables for Lifts and Other Flexible Connections — Specification Part 1 Elastomer Insulated Cables (Second Revision)	26 May 2026	IS 4289 (Part I) – 1984 Specification for Flexible Cables for Lifts and Other Flexible Connections Part 1 Elastomer Insulated Cables (First Revision)	26 November 2026
2	IS 16805 : 2026 IEC 62619 : 2022 Secondary Cells and Batteries Containing Alkaline or Other Non-Acid Electrolytes — Safety Requirements for Secondary Lithium Cells and Batteries, for Use in Industrial Applications (First Revision)	26 May 2026	IS 16805 : 2018 IEC 62619 : 2017 Secondary Cells and Batteries Containing Alkaline or Other Non-Acid Electrolytes — Safety Requirements for Secondary Lithium Cells and Batteries, for Use in Industrial Applications	26 November 2026

3	IS 16893 (Part 1) : 2026 IEC 62660-1 : 2018 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 1 Performance Testing (First Revision)	26 May 2026	IS 16893 (Part 1) : 2018 IEC 62660-1 : 2010 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 1 Performance Testing	26 November 2026
4	IS 16893 (Part 2) : 2026 IEC 62660-2 : 2018 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 2 Reliability and Abuse Testing (First Revision)	26 May 2026	IS 16893 (Part 2) : 2018 IEC 62660-2 : 2010 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 2 Reliability and Abuse Testing	26 November 2026
5	IS 16893 (Part 3) : 2026 IEC 62660-3 : 2022 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 3 Safety Requirements (First Revision)	26 May 2026	IS 16893 (Part 3) : 2018 IEC 62660-3 : 2016 Secondary Lithium-Ion Cells for the Propulsion of Electric Road Vehicles Part 3 Safety Requirements	26 November 2026
6	IS 19775 (Part 1) : 2026 IEC 60952-1 : 2013 Aircraft Batteries Part 1 General Test Requirements and Performance Levels	26 May 2026	IS 13300 : 1992 Nickel Cadmium Aircraft Batteries (Aerobatic and Non- Aerobatic) — Specification	26 November 2026
7	IS 19826 : 2026 ISO/TS 19387 : 2025 Service Excellence — Maturity Model	26 May 2026	NA	NA
8	IS 19828 : 2026 ISO/TS 23686 : 2022 Service Excellence — Measuring Service Excellence Performance	26 May 2026	NA	NA
9	IS 19829 : 2026 ISO 24808 : 2024 Recreational Diving Services — Requirements for Rebreather Instructor Training	26 May 2026	NA	NA

10	IS 19830 : 2026 ISO/PAS 24969 : 2025 Tourism and Related Services — Guidance on a Contingency Plan for Infection Prevention and Control (IPC) in the Exhibition Industry	26 May 2026	NA	NA
11	IS 19831 : 2026 ISO/PAS 20708 : 2023 Recreational Diving Services — Requirements for Artificial Open Water Sites	26 May 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./145/2026-27]